
1 

CONSORZIO DI BONIFICA 4 – CALTANISSETTA 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Delibera  n. 23 del 29 ottobre 2014  

 

Oggetto: Residui attivi e passivi iscritti nell’elenco allegato al bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2013 - Provvedimenti  

       

****** 

  L’anno duemilaquattordici ( 2014 ) il giorno ventinove  ( 29 ) del mese di 

ottobre in Palermo, nel V.le della Regione Siciliana, 2771 presso i locali 

dell’Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea, 

il dott. Fabrizio Viola , Commissario straordinario del Consorzio, nominato con 

D.A. n.  59 del  26 giugno 2014, con l’assistenza del Direttore generale d.ssa 

Maria Vitale, che assume le funzioni di segretario;  

 VISTO il R.D. 13-2-1933, n. 215; 

 VISTA la L.R. 25-5-1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO lo Statuto del Consorzio; 

 VISTA la proposta di data 27 ottobre 2014  avente per oggetto “Residui 

attivi e passivi iscritti nell’elenco allegato al bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2013 – Provvedimenti”;  

   CON il voto consultivo favorevole del Direttore generale dell’Ente; 

 

D E L I B E R A 

 

 APPROVARE la proposta del 27 ottobre 2014 che forma parte integrante 



2 

e sostanziale della presente deliberazione redatta dal Dirigente dell’Area 

Amministrativa, avente ad oggetto “Residui attivi e passivi iscritti nell’elenco 

allegato al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 – 

Provvedimenti” 

   

  IL SEGRETARIO   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

      d.ssa Maria Vitale          dott. Fabrizio Viola                           

    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Si certifica che copia della  presente deliberazione è stata pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Consorzio dal giorno 

…............................................................................................. 

al giorno …................................................................................ 

 

Caltanissetta, lì …................................................... 

IL CAPO SETTORE  

     SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

( d.ssa Oriana Paternò ) 

            _________________________ 

   

 

 

 

 

 

 

 



3 

CONSORZIO DI BONIFICA 4 – CALTANISSETTA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

Area  Amministrativa                             Data     27 ottobre 2014 

 

Oggetto:   Residui attivi e passivi iscritti nell’elenco allegato al bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2013 - Provvedimenti 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

  

 VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 approvato 

con deliberazione n. 12 del 29 aprile 2014 e con D.D.G. del Dipartimento 

Interventi Infrastrutturali dell’Assessorato delle Risorse Agricole ed Alimentari n. 

1472 del 19 maggio 2014; 

 VISTO il D.D.G. n. 4395 dell’ 8 ottobre 2014   del predetto Assessorato 

con il quale è stato approvato il Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 

2013, 

  VISTO l’elenco dei residui attivi e passivi allegato al suddetto 

Rendiconto;  

 VISTO l’art. 40 del “ Regolamento concernente l’amministrazione e la 

contabilità degli Enti pubblici di cui all’art.18 – comma 4-  della L.R. 22 

dicembre 2005 n.19, approvato con decreto del Presidente della Regione Siciliana 

n.729 del 29 maggio 2006; 

 CONSIDERATO che ai sensi della predetta disposizione occorre 

compilare annualmente, alla chiusura dell’esercizio, la situazione dei residui 

attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

 CONSIDERATO altresì, che la predetta situazione deve indicare la 

consistenza al 1° gennaio, le somme riscosse o pagate nel corso dell’anno di 



4 

gestione, quelle eliminate perché non più realizzabili o dovute, nonché quelle 

rimaste da riscuotere o da pagare e che i residui attivi possono essere ridotti o 

eliminati soltanto dopo che siano stati esperiti tutti gli atti per ottenere la 

riscossione, a meno che il costo per tali esperimenti superi l’importo da 

recuperare; 

 ATTESO che la situazione dei residui attivi e passivi provenienti 

dall’esercizio finanziario 2013 e precedenti può essere così riassunta: 

- Residui attivi alla data del 31-12-2013   € 601.302,51 

- Minori accertamenti e reversali emesse in c/ residui            € 436.314,62 

       Differenza  € 164.987,89 

 

- Residui passivi alla data del 31-12-2013   € 620.650,26 

- Minori accertamenti e mandati emessi in c/residui  € 451.122,17 

      Differenza  €  169.528,09 

  

 RITENUTO, a seguito dell’esame dei  residui iscritti nell’elenco allegato 

al Conto consuntivo per l’esercizio finanziario 2013, di potere proporre 

l’eliminazione dei seguenti impegni:  

RESIDUI PASSIVI 

Cap. 138 – Importo € 264,34  residuato sull’impegno assunto con determina 

dirigenziale n. 46/2013 in favore di Telecom s.p.a. per il pagamento di spese 

relative alla telefonia; 

Cap. 161 – Importo € 1.704,38 residuato sull’ impegno assunto con deliberazione 

n. 4/2013 per il pagamento in favore del medico competente dott. Francesco 

Matraxia per sorveglianza sanitaria D.Lgs n. 81/2008; 

Cap. 433 – Importo € 85,13 residuato sugli impegni assunti con determina 

dirigenziale n. 134/2013 in favore di ECOSAN di Adamo Luigi & C. s.a.s.  per il 

pagamento di spese relative alle analisi chimico-fisiche delle acque distribuite dal 

Consorzio; 



5 

Cap. 441 – Importo € 966,84 residuato sugli impegni assunti con determina 

dirigenziale n. 46/2013 in favore di TIM s.p.a.  per il pagamento di spese relative   

al servizio di collegamento telefonico; 

Cap. 461 – Importo € 1.816,33 residuato sugli impegni assunti con determina 

dirigenziale n. 45/2013 in favore di ENEL s.p.a. per il pagamento di spese 

relative ai consumi di energia elettrica per gli impianti consortili; 

Cap. 615 – Importo € 1.112,40 residuato sugli impegni assunti con determina 

dirigenziale n. 155/2013 in favore dei Comuni di Caltanissetta e Mussomeli   per 

il pagamento di spese relative alla tassa per la gestione dei rifiuti  ( TARSU ) 

locali Consorzio anno 2013;  

  RITENUTO di dovere provvedere al riaccertamento dei residui attivi e 

passivi provenienti dall’esercizio 2013 e precedenti, ai sensi dell’art 40 del 

“Regolamento” avanti citato; 

PROPONE 

 

  DI DARE atto che nel corso dell’esercizio finanziario 2014 sono stati 

effettuati minori accertamenti e riscossi residui attivi provenienti dagli esercizi 

2013 e precedenti, per un ammontare complessivo di € 436.314,62 

  MANTENERE in bilancio residui attivi provenienti dagli esercizi 2013 e 

precedenti per l’importo complessivo di € 164.987,89 

  DARE atto che nel corso dell’esercizio finanziario 2014 sono stati  

effettuati minori accertamenti e pagati residui passivi provenienti dagli esercizi 

2013 e precedenti, per un ammontare complessivo di 451.122,17 

  ELIMINARE residui passivi provenienti dall’esercizio 2013 e precedenti 

per l’ammontare di € 5.949,42 

  MANTENERE in bilancio residui passivi provenienti dagli esercizi 2013 e 

precedenti per l’importo complessivo di € 163.578,67 

      Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

           d.ssa Cettina Katia Scannella  


